
 

 
 

 
 

RESOLUCIÓN Nº 239/2.025.- 
 

POR LA CUAL SE APLICAN MULTAS AL PERSONAL PERMANENTE Y CONTRATADO DEL INSTITUTO 

PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA), CORRESPONDIENTE AL MES DE ABRIL DE 2025, 

EN EL MARCO DE LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS EN LA RESOLUCIÓN Nº 700/2017 "POR LA 

CUAL SE APRUEBA E IMPLEMENTA EL REGLAMENTO INTERNO DEL INSTITUTO PARAGUAYO DE 

TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA), HOMOLOGADO POR RESOLUCIÓN SFP Nº 0680/17. 

 
Oficina Central: Ruta II, km 10,5. San Lorenzo Paraguay.  

Oficina de Gestión: Edificio KUARAHY CENTER Av. Aviadores del Chaco C/ Tte. 1º Carlos Rocholl, Asunción 
www.ipta.gov.py – gabinete@ipta.gov.py - mesadeentrada@ipta.gov.py 

 

 

 

Asunción, 16 de mayo de 2.025.- 
 

  VISTO: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El Memorando DMSP Nº 062/2025, de fecha 13 de mayo del año en curso, por el cual el 

Departamento de Monitoreo y Supervisión del Personal, dependiente de la Dirección de 

Gestión y Desarrollo de las Personas (DGDP), eleva informe sobre multas generadas en el 

mes de abril de 2025, de acuerdo a los registros de asistencia de los funcionarios permanentes, 

contratados y comisionados del Instituto Paraguayo de Tecnología Agraria – IPTA; por haber 

infringido las disposiciones contenidas en la Resolución Nº 700/2017 "POR LA CUAL SE 

APRUEBA E IMPLEMENTA EL REGLAMENTO INTERNO DEL INSTITUTO 

PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA), HOMOLOGADO POR 

RESOLUCIÓN SFP Nº 0680/17" (Expte. 2025-23022001-005557), y; 
 

   

CONSIDERANDO: 

 

 

 

Que, la Dirección de Gestión y Desarrollo de las Personas (DGDP), por actuación de fecha 

16 de mayo del año en curso, deriva el expediente a la Dirección de Asesoría Jurídica, adjunto 

los Documentos de referencia, para su verificación y parecer jurídico; y de ser favorable por 

su intermedio a la DGAF a fin de proseguir con los trámites para la emisión de la Resolución 

correspondiente.   
 

Que, la Dirección de Asesoría Jurídica, por Memorándum Nº 60/2025, expresa: “Del análisis 

realizado a los documentos consignados en el Expediente Electrónico de referencia dentro 

del Sistema de Gestión de Expedientes Electrónicos SGEE, esta Dirección de Asesoría 

Jurídica, menciona que el mismo, se ajusta a las normas y procedimientos vigentes que rigen 

la materia, por lo manifestado no se encuentran objeciones legales para proseguir con los 

trámites, salvo mejor parecer de la presidencia”. 
 

Que, la Dirección General de Administración y Finanzas (DGAF), por actuación de fecha 16 

de mayo de 2025, deriva el expediente a la Dirección de Secretaria General para la emisión 

de la Resolución de rigor. 
 

 POR TANTO:                En uso de las atribuciones y facultades, que le confiere la Ley 3.788/10; 
 

EL PRESIDENTE 

DEL INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA) 

R E S U E L V E: 
 

      Artículo 1º.- 

 

 

 

 

 

 

Artículo 2º.- 

APLICAR, multas al Personal Permanente y Contratado del Instituto Paraguayo de 

Tecnología Agraria (IPTA), que ha infringido las disposiciones contenidas en la Resolución 

Nº 700/2017 "POR LA CUAL SE APRUEBA E IMPLEMENTA EL REGLAMENTO 

INTERNO DEL INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA), 

HOMOLOGADO POR RESOLUCIÓN SFP Nº 0680/17", correspondiente al mes de abril 

de 2025, conforme al anexo que forma parte integrante de la presente Resolución. 
 

   ENCOMENDAR, a la Dirección General de Administración y Finanzas, a realizar los 

trámites administrativos correspondientes, de acuerdo a las disposiciones legales vigentes. 
 

     Artículo 3º.-         COMUNICAR, a quienes corresponda y cumplido archivar. 

 

 

                  Encargado de Despacho 

                                   Presidencia – IPTA 

       Secretaria General 



AÑO: 2025 MES: ABRIL

ITEM
 CÉDULA 

IDENTIDAD Nº 
APELLIDOS NOMBRES TIPO FUNCIONARIO UBICACIÓN SALARIO  TOTAL DESCUENTOS  LLEGADA TARDIA  MONTO 

 SALIDA 

ANTES DE 
HORA 

 MONTO 
ENTRADA 

S/MARCAR 
 MONTO 

 SALIDA 

S/MARCAR 
 MONTO  AUSENCIA INJ.  MONTO 

1 4.486.898 LOPEZ BENITEZ LUIS MARIANO PERMANENTE (UEP) -  IPTA 8.700.000 121.800 0 0 0 0 0 0 1 121.800 0 0

2 1.504.084 DUARTE REINALDO JORNALERO C. E.  DE YHOVY 2.798.309 46.638 0 0 0 0 0 0 1 46.638 0 0

3 2.329.217 PEREIRA AMANCIO JORNALERO C. E. DE ARROZ 2.798.309 93.276 0 0 0 0 0 0 0 0 1 93.276

4 4.545.480 VERDUN SEGOVIA DIEGO ALBAR PERMANENTE C. E. SJ BAUTISTA 3.100.000 86.800 0 0 0 0 0 0 0 0 1 86.800

5 4.547.722 BORDON PELOZO MARIELA ISABEL PERMANENTE C. E. SJ BAUTISTA 3.700.000 51.800 0 0 0 0 1 51.800 0 0 0 0

6 6.265.542 MARTINEZ PERES DARIO DAVID JORNALERO C.E. CHACO  KM 412 2.800.000 93.333 0 0 0 0 0 0 0 0 1 93.333

7 1.407.957 CASTILLO GALEANO SILVIO PERMANENTE C.I  CAP. MIRANDA 4.300.000 120.400 0 0 0 0 0 0 0 0 1 120.400

8 3.846.560 URUNAGA CORONEL ALFREDO RAMON PERMANENTE C.I  CAP. MIRANDA 3.700.000 155.400 0 0 0 0 0 0 1 51.800 1 103.600

9 4.746.467 AGUERO GAUTO MABEL ELVIRA PERMANENTE C.I  CAP. MIRANDA 3.700.000 103.600 0 0 1 103.600 0 0 0 0 0 0

10 5.653.239 GIMENEZ FIGUEREDO JOSE FELIPE HONORARIO PROFESIONAL C.I  CAP. MIRANDA 4.000.000 266.666 0 0 0 0 0 0 0 0 2 266.666

11 6.594.330 VERA SALINAS RODRIGO JOSE JORNALERO C.I  CAP. MIRANDA 3.000.000 100.000 0 0 0 0 0 0 2 100.000 0 0

12 1.062.055 PAREDES NUÑEZ DENIS RAMON PERMANENTE C.I. H. BERTONI 5.000.000 70.000 0 0 0 0 0 0 1 70.000 0 0

13 1.688.715 LEZCANO AGUERO ANTONIO PERMANENTE C.I. H. BERTONI 2.800.000 78.400 0 0 0 0 0 0 0 0 1 78.400

14 4.807.280 GUILLEN GIMENEZ ALFREDO MARTIN HONORARIO PROFESIONAL C.I. H. BERTONI 4.000.000 66.666 0 0 0 0 0 0 1 66.666 0 0

15 1.966.172 SANABRIA JUAN ANGEL PERMANENTE CE CHACO KM 312 2.798.309 39.176 0 0 0 0 1 39.176 0 0 0 0

16 5.958.333 FERNANDEZ MACAREÑO AGUSTIN JORNALERO CE CHACO KM 312 2.798.309 46.638 0 0 0 0 0 0 1 46.638 0 0

17 1.460.840 PERALTA CABAÑAS HILARIO JULIAN PERMANENTE CI BARRERITO 2.798.309 39.176 0 0 0 0 0 0 1 39.176 0 0

18 2.388.048 PEREIRA GUILLERMO PERMANENTE CI BARRERITO 2.798.309 39.176 0 0 0 0 0 0 1 39.176 0 0

19 4.508.953 ORTIZ CANO SERGIO SERVILIANO RAMON JORNALERO CI BARRERITO 3.000.000 50.000 0 0 0 0 0 0 1 50.000 0 0

20 2.808.999 MOSTAFA RECALDE CESAR AUGUSTO PERMANENTE CIAF - CHORE 4.300.000 120.400 0 0 0 0 0 0 0 0 1 120.400

21 4.318.036 DE LA GRACIA MARCELO PERMANENTE CIAF - CHORE 2.798.309 39.176 0 0 0 0 0 0 1 39.176 0 0

22 3.297.755 ACEVEDO RUIZ NANCY BEATRIZ PERMANENTE OFIC. DE GESTION 4.300.000 120.400 1 120.400 0 0 0 0 0 0 0 0

23 5.076.163 PACUA MATHIAS DAVID PERMANENTE OFIC. DE GESTION 2.798.309 156.704 0 0 0 0 0 0 0 0 2 156.704

24 5.960.571 PATIÑO PORTILLO MARIA ALEJANDRA PERMANENTE OFIC. DE GESTION 3.900.000 109.200 0 0 0 0 0 0 0 0 1 109.200

25 6.251.878 LOMBARDO MEDINA OCTAVIO AGUSTIN JORNALERO OFIC. DE GESTION 2.798.309 46.638 0 0 0 0 0 0 1 46.638 0 0

26 2.935.118 GONZALEZ ROJAS LUIS MARIA PERMANENTE SC SAN LORENZO 2.798.309 78.352 0 0 0 0 0 0 0 0 1 78.352

27 3.440.102 PEDROZO FRANCO OLGA PERMANENTE SC SAN LORENZO 3.700.000 51.800 0 0 0 0 0 0 1 51.800 0 0

28 4.798.888 PEREIRA CACERES MARIA ESMILCE PERMANENTE SC SAN LORENZO 2.800.000 39.200 0 0 0 0 1 39.200 0 0 0 0

ANEXO

 FALTA DE REGISTRO 

DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE LAS PERSONAS

ESR=50% SSR=50% FSA=100% DIARIO

 LLEGADA TARDIA - SALIDA ANTES DE HORA 

LLT SAH

INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA



AÑO: 2025 MES: ABRIL

ITEM
 CÉDULA 

IDENTIDAD Nº 
APELLIDOS NOMBRES TIPO FUNCIONARIO UBICACIÓN SALARIO  TOTAL DESCUENTOS  LLEGADA TARDIA  MONTO 

 SALIDA 

ANTES DE 
HORA 

 MONTO 
ENTRADA 

S/MARCAR 
 MONTO 

 SALIDA 

S/MARCAR 
 MONTO  AUSENCIA INJ.  MONTO 

ANEXO

 FALTA DE REGISTRO 

DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE LAS PERSONAS

ESR=50% SSR=50% FSA=100% DIARIO

 LLEGADA TARDIA - SALIDA ANTES DE HORA 

LLT SAH

INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA

29 5.174.635 RUIZ DIAZ POLITEO SMITH JOEL ANTONIO PERMANENTE SC SAN LORENZO 2.798.309 78.352 0 0 0 0 0 0 0 0 1 78.352

30 4.066.753 CASTILLO BENITEZ OSCAR RAFAEL PERMANENTE MUNICIPALIDAD DE ITÁ 2.798.309 93.276 0 0 0 0 1 93.276 0 0 0 0

31 2.358.755 CHILAVERT ROCÍO DE LAS NIEVES PERMANENTE
GOBERNACIÓN DEL 

DEPARTAMENTO CENTRAL
3.700.000 103.600 0 0 0 0 0 0 0 0 1 103.600

Encargado de Despacho Presidencia
Dirección de Gestión y Desarrollo de las Personas

Directora
Instituto Paraguayo de Tecnología Agraria

MARIA ROSSANA 
CANO OZUNA

Firmado digitalmente 
por MARIA ROSSANA 
CANO OZUNA


		2025-05-16T15:47:37-0300
	LORENZO MEZA LOPEZ


		2025-05-16T15:51:34-0300
	LORENZO MEZA LOPEZ


		2025-05-16T16:33:27-0300
	SONIA HELENA ALVARENGA RODAS




